Octavus Casus, si queritur de substitutione pupillari partim expressa, & partim tacita, puta, si testator dixit, si filius meus im-

Si pubes heres erit, & intra pubertatem decesserit, Causa heres esto, haec est pupillaris substitutio expressa, quia tamen contingere potest, ut filius non sit heres, quia abstinuit, & et am intra pubera em decessat, ideoque haec substitutio tacita substitutio intelligitur subexpessa, & ob id recte substitutio partim expressa, partim tacita dicitur, Br. in l. moribus. 2. ff. de pupill. n. 27. Et n. 28 aliud exemplum vide apul. Anton. Fum. de subst. n. 53. post pr.

In hoc igitur casu firmiter concludunt DD. quod per eam Mater in totum et am a legitimam excludatur, Br. in l. moribus. 2. ff. de vulg. Et pupill. subst. n. 33. ibi, ulterius quero, quid de pupillari partem tacita, quem sequuntur. Soc. Iun. eod. n. 99. Jacob. Menoch. praeempt. 37. n. 15. vers. Et tamen pupillari partem expressa Et praeempt. 38. incip. posteaquam superiora presumptio, numer. 34. ibi, secundus est bujus disputationis casus, usq; ad fin. Paul. de Castr. in d. precib. 8. C. de impub. Et alias subst. n. 9.

N O N U S C A S U S, si queritur de exemplari substitutio ne expressa, puta, quando testator filius furiosus vel surdis, & mente captis substituit, an per eam Mater excludatur, & tunc concludimus, quod non, elegant. Iason. in l. moribus. 2. ff. de vulg. Et pupill. subst. (ubi rationes afferit. Et contraria solvit, Et dicit, quicquid alias tenuerit, se nunc banc opinionem tenere. n. 30. Et n. 31 in princ. Et vers. Et propecrea, propter predictas difficultates, Et seq. Et in l. humanitatis. 9. C. de impuber. Et alias subst. n. 6. vers. Et per hoc videtur, quod si Mater, juncto vers. contrarium tence, Jacob. Menoch. praeempt. 38. num. 22. ibi, tertio allegari solet. num. 23. 24. Et n. 25. Et praeempt. 46. incip. jam persp. diximus, n. 1. Et seq. lib. 4. Bl. in l. humanitatis. 9. C. de impub. Et alias subst. n. 35. post med. vers. x. a differentia qua pupillaris substitutio.

Dissentit Br. in d. l. morib. 2. ff. de vulg. Et pupill. subst. n. 31. sub. fin. vers. quis ubi loquitur in exemplari, Et in l. ex facto. 43 ff. eod. n. 30. ibi, iuxta hoc quero utrum Matr. et. Et n. 35. ibi, ultimum quero utrum substitutio, quem sequitur Francisc. Ripa ibid. (ubi communem dicit) n. 85. Roland. Passager. (ubi banc etiam communem, Et ab hac nec consulendo, nec judicando rec. dendum esse dicit) tract. de const. Et ultim. volunt. rubr. de exemplari substitutione. 26. num. 21. in princ. Et vers. hinc ista opinio equior Et humanior videatur. Paul. de Castr. in d. l. humanitatis. 8. C. de impuber. Et alias subst. num. 3. sub fin. vers. Et per consequens quod Mater ejus etiam excludatur, Alex. de Imol. in addit. ad Bl. in d. l. humanitatis. 8. C. eod. n. 35. sub. fin. lit. L. in med. Bl. (sibi convarius) in repe. c. si pater. 1. de testa. in 6. Consult. constit. Saxon. tom. 1. part. 2. quest. 39. n. 22. ibi, tertio aut loquuntur de exemplari. Et n. seq.

36 Has opiniones ita conciliandas puto, aut exemplariter substitutus, est de substituendis necessario, puta de filiis furiosis, & ejus fratribus, & tunc ille Matrem excludet, & ita procedet secunda opinio. Aut est penitus extraneus, & non de necessariis substituendis, & tunc Mater non excludetur, & sic locum habebit prima opinio, Salyc. ad l. humanitatis. 9. C. de impuber. Et alias subst. col. ult. n. 40. vers. unde dico, quod si substitutus, Et vers. f. q.

Ratio est, quia DD. supradicte 32. allegati communiter tradunt, licet alias pupillaris tacita Matrem non excludat, si tamen frater pupilli est substitutus, quod Mater ex praecepta voluntate testatoris excludatur, si hoc verum est in pupillari. Ergo multo magis obtinebit in exemplari, quoniam haec ad exemplum illius est inducta, l. humanitatis. 9. C. de impuber. Et alias subst. ubi Salyc. n. 35.

37 **D E C I M U S** & ultimus Casus est, si queritur de substitutione reciprocâ, & compendiosâ, an per illam Mater excludatur. Et certè haec est admodum difficilis questio, quæ mari Anglo assimilatur, quod sine fundo dicitur, & ob id Cælareâ decisione indiget, teste Burfat. concl. 8. n. 89. post pr. vers. est quidam bujus dubii resolutio, Et vers. seq. vol. 1.

Quam questionem si solidè & plenè enodare vellemus, integrum opusculum conscribere deberemus. Ideoque ratione temporis habitâ breviter me ad DD. remitto, qui fermè omnes in partem negativam inclinant.

Vide elegant. Francisc. Burfat. d. consil. 8. incip. in causa illustris dominae Constantie. n. 89. ibi, sexum dubium proponit, (Et ibid. quam plurimi allegant) num. 90. Et seqq. usq; ad fin. vol. 1. Anton. Tessius. (ubi quedam præjudicia Senatus Pedemontani recenset) d. cistione 200. incip. compendiosa substitutione. num. 4. Et seq. per tot. Jacobus Menoch. d. praeempt. lib. 4. præf. 51. incip. differendum est, Et præf. seq. Et praeempt. 46. incip. differamus nunc de compendiosa substitutione. num. 1. Et seq. per tot. Roland. Passager. tractat. de testam. Et alio. volunt. rubr. 23. num. 10. in med. vers. tamen pupillaris contenta, Et rubr. 26. num. 5. post princ. Et num. 25. in med. Br. in l. centurio. 13. ff. de vulg. Et pupill. subst. n. 4. Et num. seq. Jacob. de Aren. in rubr. instie. de vulg. subst. n. 4. Cyn. in l. precib. 8. C. de impub. Et alias subst. num. 20. Ioan. Fab. ibid. num. 13. sub fin. Jacob. de S. Georg. eod. num. 16. Salyc. eod. num. 22. vers. in oppositum vero ut infra pupillarem, Et vers. seq. per tot. Castr. eod. n. 4. 5. num. 14. Et n. seq. Curt. ibi. l. num. 58. Et n. 62. Cacc. illup. ibid. num. 79. Dec. eod. num. 19. Et consil. 228. n. 3. Et consil.

645. num. 5. Sfort. Oddo tr. s. l. u. de compend. substit. part. 5. art. 3. conclus. 9. fol. n. 1. 158. C. rebus in d. l. precibus. 8. C. de impub. Et alias substitutio num. 73. Alex. un. n. 1. Centurio. 15. ff. de vulg. Et pupill. num. 76. Et seq. Iason. col. num. 45. Et num. 49. Et in dict. l. precibus. 8. C. de impub. Et alias substitutio num. 8. sub fin. num. 9. Et seq. num. 18. sub fin. Et num. seq. Franc. scus. Ripa in d. l. Centurio. 15. ff. de vulg. Et pupill. n. 114. Zatus cod. n. 40. Lær. franc. d. Oriav. ibi. n. 32. Et num. 36. Alciat. n. 8. 1. Marsau. Socii. cod. inum. 26. 1. Ferdinand. Vafq. de success. lib. 2. tit. de compendiosa subst. n. 45. Et seq. usque ad n. 61. Consult. constit. Saxon. tom. 1. part. 2. quest. 5. 9. n. 24. Et seq. q. n. 27. ibi, compendiosa substitutione. n. 2. Et seq. V. con. 2. Vacun. in suis declaration. juris lib. 4. declarat. 64. de compendiis. Et num. 9. Et n. 16. Lancelot. Polit. tract. de substit. 11. de compendiis. Et subst. num. 2. Et seq. q. Dida. Covare. ad. c. R. xxi. 16. x. de tota. 6. 9. n. 17. Aret. consil. 154. incip. pericul. sun. si n. 2. Cur. an. consil. 2. n. 8. sub fin. Steph. Bur. raud. consil. 228. col. 1. Paris. consil. 73. n. 6. vol. 3. Reminald. consil. 106. n. 18. vol. 1. Dom. Card. Tuf. tom. 7. p. 13. concl. lit. S. concl. 807. n. 3. Et n. seqq.

Et haec de jure civili sufficiunt, quæ omnia quam brevissime per remissiones saltem ad DD. factas, ad pleniorum intellectum constitutionis Saxonicae recensere volui si enim ea plene, & exactè examinare voluisse, integrum certe volumen de his conscribere potuissim.

In foro Saxon. o de hac questione etiam varie, & dubio 38. Marte fuisse disceptatum, luculentter appetit ex Consult. const. Saxon. tom. 1. part. 2. quest. 28. incip. dieser Fall tregi sich offe zu num. 1. Et seq. per tot. Et tom. 2. part. 2. quest. 28. incip. dieses ist ein gang schroter vnd disputatione frage. n. 1. Et n. seq. per tot.

Verum hodie haec questione ab Augusto Electore Saxonie 39. proutus est decisa, & generaliter constitutum, ut in omnibus speciebus substitutionum Matris exp. sed tamen, seu legitima relinquunt, aut si non reliqua, nihilominus ei legitima dari, & salva relevanti debent, in suis Novell. part. 3. constit. 8. post med. vers. So constitutum vnd seq. in vir. das in allen fällen der substitution der Mutter der dritte: ist es aller Güter zu Recht legitima gehandelt aufdrücklich gelassen werden / oder do solches als ch. vbe:gangen / ihr n. ches dessewener die selbe ohne unterscheid/wic die substitution geschafft seyn möchte, folgen vnd gittermen sol.

Et licet haec constitutio Saxonica generaliter de omnibus 40. substitutionum speciebus loquatur, quæ tamen non patris, aut liberorum, sed potius Matris favore edita est. Ideoque d. constitutionis 8. is sensus esse debet, quod Mater in omnibus omnino quidem casibus, in quibus jure civili, aut canonico juxta receptissimas DD. lenientias, à legitimâ sibi de bonis libero-rum debitâ excluditur, puta, in vulgari expressa substitutione, de qua supra num. 1. item in vulgari tacita verè, & propriè sic dicta, de qua supra numer. 2. item in tacita vulgari, quæ continetur sub expressa pupillari, de qua supra num. 3. Et seq. Item in vulgari partim expressâ, & partim tacita, de qua supra num. 6. 7. 8. Et seqq. Item in pupillari expressâ generali, & speciali, d: quibus supra num. 11. 12. Et seq. Item in substitutione pupillari, partim expressâ, partim tacita, de qua supra. 34. dehinc in compendiosa substitutione, de qua supra nu. 37. Et seq. egimus, hodie in hisce terris ex constitutione illa nova, legitimam habere debeat, nec in totum excludatur. In reliquis vero casibus in quibus juxta receptas DD. opiniones Mater omnino non excluditur per substitutionem, puta, in pupillari tacita, quæ continetur sub expressa vulgari de qua supra num. 22. 22. Et seq. Item in exemplari substitutione, de qua supra. n. 35. Et seq. dicta constitutio Saxonica locum non habebit, sed Mater jus suum salvum non solum quoad legitimam, sed etiam quoad integra bona liberorum habebit, ut ita recte animadvertis. Ioan. Daub. ad l. heredes. 1. ff. de vulgari Et pupill. subst. num. 170. in med. Et vers. unde alius videri possit, (ubi duas rationes afferit, Et contraria solvit) Et vers. seq.

Sed jam queritur de avo, an is nepotibus substituendo filium 41. vel filiam in totum etiam in legitima excludere possit, exempli gratia, Titius avus habet Cajum filium, vel Priscam filiam, & ex illis 1. epotes, Filius autem & filia admodum male de Titio corum patre merentur, itaut Titius ejus justis causis insertis exheredare, vel ad minimum usque ad legitimam præterire cogatur: miseretur autem avus nepotum, & ob id illis reliquam portionem bonorum, quæ alias adeotum Patrem, vel Matrem provenissent, relinquit, veretur tamen, ne nepotes postea decadant, & ita hereditas indirecto iterum ad Cajum filium, vel Priscam filiam eorum Patrem, vel Matrem revertatur quapropter illis substitutionem facit, ut si alteruter eorum vel omnes moriantur, alter superstitio succedat, vel hereditas ad altos collaterales deseratur, & Causa Pater, vel Priscia filia omnino excludatur, queritur an haec substitutione valeat?

De hac questione extra provinciam Electoris Saxonie ita est 42. statuendum, quod substitutione quidem valeat, quod exclusio ne Patris vel Matris, seu respectivè filii vel filiae sit distinguendum, aut avus nepotem in potestate habet, & tunc non amb

Conclusio X. an Mater à success.

gitur parentem hac substitutione nepoti ab avo paterno factam excludi posse; Aut avus nepotem non habet in potestate, utpote, quia est avus maternus, & tunc nepoti ita substituere non potest, quia Pater ipsius legitimam jure naturae debitam, & deinde etiam Trebellianicam, cum avus maternus nepoti pupillariter substituere non possit, sed tantum per fiduciocommissum, detrahatur. Hartm. Pastor obser. 17. incipit suis quæstionis (ubi ita Scabios Lipenses pronunciassent) num. 1. & seqq. per tot.

In Electoratu vero substitutio etiam valet, ita tamen, ut Caius filius, vel Prisca filia, non in totum excludantur, sed eis legitima salva retineatur, sive avus sit paternus, sive maternus, & sive nepotes in potestate habeant, sive non. Tum per text. general. in Novell. El. clor. Augusti, pars. 3. d. const. 8.

Tum, quod interpres juris Saxonici, & civilis idèò Matri, uxorem, vel respectivè Matrem à legitima excludere non posse tradunt, quia Matri legitima debetur ex bonis filiorum necessarii ex juris dispositione, quam ei liberi auferre non possunt, idèòq; cum liberi directò eam Matri absq; iusta causa adimere nequeant, per indirectum patri vel marito illud non licet, Iacob. Menoch de pref. lib. 4. pref. 3. 8. n. 6. 7. 8. & seqq.

Hæc autem ratio æquè obtinet in casu nostro, ergò idem jus statuendum erit, l. illud. 32. ff. ad l. Aquil. l. 108. ff. de V. O. Br. in l. moribus. 2. ff. de vulg. & pupill. substit. n. 34. ene med. vers. sed iste rationes habent locum.

Tum, si contrarium diceremus, filius duplice peccata afficeretur, primò ex heredatione, velexclusione ab hereditate paterna usque ad legitimam, deinde privatione hereditatis filiorum. Tritum autem est, quod nemo duabus poenis debeat punire, l. 7. & l. 25. C. de pen. Tum, quia DD. communiter idem jus in avo nepotibus ad exclusionem filii vel filias substituente stuant, quod de Patre vel Matre procedere dicunt,

Br. in d. l. moribus. 2. ff. de vulg. & pupill. substit. n. 3. 4. ibi, auctis fecit substitutionem, & seqq. Pract. Pap. in formâ libelli quo agitur ex substitutione gl. pupillarum, n. 22. post. pr. vers. ubi gratus avus habet filium. Salyc. in l. cum quidam. ult. C. de iustit. & substit. n. 6. post princ. vers. pura si avus instituerit. Paul. de Castr. ibid. num. 3. post princ.

Modò autem dictum est, quod generaliter de jure Saxonico novissimo statutum sit, ut maritus uxorem per substitutionem à legitima ex bonis filiorum sibi debita excludere non possit. Tum denique, quia ita aliquoties in his terris judicatum fuisse recordor. Veluti etiam ita ICto Wittenbergens. Manso Decembr. Anno 1623. ad requisitionem Caspar. Andelmann gen. Lætphil responderunt: Wenn nun gleich der Dreyen institutionen Erben leiblicher noch überlebender Vater von seiner Kinder Häusligen Eroschafft so viel die Grossväterlichen Güter anlangen, dass gestalte anfinge geschlossen so hat ihne doch seit darinn aufs eltern oder des andern Kindes Todesfall gehörende legitima, vermagde Churf. S. constitutione engagiert werden können / und ist er demnach dieselben aufs angedeutnen fall zu fordern wol befoge / V. R. W.

Ex his resultat alia quæstio, an substitutione ad exclusionem Matris in sola legitima fieri possit, pura quis habet in honestam uxorem, & filium non ita integræ & bonæ virtutæ sufficientes tamen causas ad filium exheredandum non habet, & idèò ei solam legitimam relinquere, & ei etiam substitutionem facit, ut, si intra pubertatem decedat, vel alijs sine hereditate moriatur, nihil ad Matrem perveniat, vel avus habet filium ingratum, & nepotem in honestum, filium exheredat, nepoti vero solam legitimam relinquere, & ei simul, ut jam diximus, substituit in sola legitima, quæritur, an substitutione valeat? Utilitas hujus quæstionis in eo residet, si enim substitutione valeat, tunc legitima Matri, vel Patri integra non debetur, sed solùm triens, & sic legitima istius legitimæ Patri vel Matri referetur, si vero substitutione non valeat, tunc de legitima illa nihil detrahitur, sed ea integra Patri vel Matri debetur. Ad decisionem vero quæstionis quod attinet, dicendum est, quod substitutione huiusmodi valet, per text. expr. in l. ex tribus uincis. 26. C. de inoffic. testim.

Deinde per text. elegant. in l. si arrogator. 22. ff. sed an impubesc. 1. ff. de adopt. l. sed si plures. 10. ff. in arrogato quoque impubere. 6. sub fin. ff. de vulg. & pupill. ubi pater arrogator filio arrogato in illa quarta, quæ ei ex constitutione debetur, substituere potest, Br. in d. l. si arrogator. 22. ff. de adopt. numer. 3. vers. nota quod in bac quarta. & num. 4. sub fin. Paul. de Castr. in d. l. sed si plures. 16. ff. ad substitutos. 5. n. 3.

Hæc autem pars quarta filio arrogato ex constitutione D. Pi assignata, & legitima filii ex bonis parentum debita, omnino æquiparantur, ita ut quemadmodum hæc legitima filii non potest auferri, ita, nec illa quarta filio arrogato admitti valeat.

late Corbm. confil. 74. incipit respondimus nuper. n. 77. 78. 79. 80. 81. 82. vol. 2.

Ulterius quia si aliter diceremus, necesse esset, id idèò fieri, quod substitutio directa esset onus; consequens fallsum est, quia substitutio non est onus, sed potius provisio patris.

Br. in d. l. si arrogator. 22. in princ. ff. de adopt. n. 8. in med. vers. quia substitutio directa non est onus, Iason. cod. num. 26. sub fin. & num. 32. post princ. vers. quia substitutio vulgaris non est onus, & in autb. res que. C. comm. de leg. mon. 1. sub fin. vers. secunda ratio est, quia substitutio. Salyc. in d. l. ex tribus. 26. n. 1. post princ.

Et ita in terminis tradit, Bl. in d. l. si arrogator. 22. ff. de adopt. num. 3. & in d. l. sed si plures. 10. ff. in arrogato. 6. ff. de vulg. & pupill. num. 1. vers. iudea nota hic, quæd pater potest substituere filio, & in d. l. ex tribus. 26. C. de inoffic. test. num. 1. & seqq. Paul. de Castr. in d. l. sed si plures. 10. ff. ad substitutos. 5. ff. de vulg. & pupill. num. 3. vers. bene potest fieri in legitima jure nascere, & elegant. in d. l. ex tribus. 26. C. de inoffic. test. num. 1. ibi, filio impuberi institutio in legitima tanquam per tot. & num. 3. post princ. Dominic. Cardinal. Tusch. tom. 5. pract. conclus. l. 1. conclus. 187. num. 18. num. 23. num. 33. & seqq. & tom. 7. l. 1. S. conclus. 804. num. 3. Br. in d. l. ex tribus. 26. in princ. ibi, institutio in legitima, Iason. cod. num. 1. post princ. vers. vel sic & plenus filio impuberi, & num. 2. Salyc. ibid. (ubi contraria solvit) num. 1. ibi, in legitima passit pater filio, & vers. sequenti.

Hæc tamen que jam de substitutione filio in solâ legitima instituto factâ dicta sunt, procedunt si pupillanter filio impuberi est facta, post pubertatem vero & sic in substitutione fiduciocommissariâ non habent locum.

text. expr. in l. cohered. 41. ff. num. 2. & 5. seq. ff. de vulg. & pupill. substit. Salyc. in d. l. ex tribus. 26. C. de inoffic. testim. 1. vers. oppono quod in legitima non passit fieri, Bl. Br. Iason. & alii supra sua loca allegati communiter omnes. Tusch. d. tom. 5. l. 1. C. conclus. 187. n. 3. & seqq.,

X I.

De legitima, quibus & ex quibus bonis debentur,

S V M M A R I A.

1. Legitima quid, & cui inheret. n. 2.
2. An hi quota hereditatis, an vero bonorum.
3. Quibus hac legitima debetur. n. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14.
4. Ex quibus bonis legitima debetur. n. 16. 17. 18. 19. 21.
5. Qui à successione ab intestato exclusi, à legitima positione etiam exclusi ceteri.
6. Ex bonis feudalibus & quatenus legitima debetur. n. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 37. 38. 39. 40. 41. 42.
7. Ex illis bonis, quæ conferuntur natus, nec legitima debetur.
8. Filiibus en & quatenus ex feudo emptio legitima debetur. 44. 45. 46. 47. 50. 51. 52.
9. Fæminæ in feudo emptio non succedunt.
10. Feudum dicitur nimis onerosus, nec lucrative.
11. Iure Saxonico an & quatenus filiabus ex feudo emptio legitima debetur. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68.
12. ICto Lippensium responsum affectur.

Hactenus Augustus Elector Saxonie quædam de testamento foliis, & requisitis salubriter constituit. Quia tamen testator liberam potestatem de universâ sua hereditate disponendi non habet, sed illis, quibus de jure debetur, etiam legalem portionem, seu legitimam relinquere tenetur. Ideoque Augustus in sequentibus quatuor constitutio-nibus etiam aliquid de legitima, quomodo & quo titulo relinquere, quæ in legitimam competentur, an & quatenus tolli vel minui possit, disponere pergit. Antequam autem illas constitutiones aggrediatur, ad plenorem intelligentiam materie de legitima pauca de ea in utilitatem studiosæ juventutis præmitte placuit.

Est autem legitima nihil aliud, quam congrua seu terria portio ejus, quod quis jure legitimæ successionis ab intestato habiturus esset, idèò inducta, ut per eam querela inofficio tollatur, & testamenti impugnatio evitetur.

Peregr. de fideicom. art. 36. num. 1. & seqq. n. 8. & seqq. Bl. confil. 69. incip. cum statuum civitatis. n. 1. in med. lib. 1. Soc. confil. 150. n. 17. vers. decim. quinid. lib. 1. Hugo Donatell. lib. 19. comm. c. 4. vers. sed hoc intellecto. & vers. seqq. Ioan. Schneid. ad 5. sed hec ita acci-pienda, tract. de inoffic. testim. num. 8. Domin. Card. Tusch. tom. 5. pract. conclus. l. 1. conclus. 181. inc. legitima non est aliud. n. 1. & seqq. Resens. de fide. c. 7. conclus. 13. n. 3. tom. 1.

Et idèò si statuto in successione ab intestato portio filiarum, vel Matris est moderata extantibus masculis legitima merito etiam ad illam portionem mensuratur, ut sit terria portio ejus, quod illis ex jure municipaliter debetur.

Angel. confil. 362. incip. post hoc scriptum. n. 3. & n. seqq. Paris. confil. 53. incip. dominus Hieronymus. num. 71. & seqq. part. 3. Bl. confil. 314. incip. Iohann. & Iacob. n. 3. vers. que est terria debita viro. vol. 4. Nicol. Boër. decis. 189 incip. & videtur quod. n. 1. & seqq. per nos. Peregrin. de fideicom. art. 36. n. 3. & seqq. n. 10. & seqq. con-tus. n. 3.

Quamvis

Ad ex-plicar. confir. Augusti Elec-to. Saxon. quæ excusa son e. xxi.

Quamvis Salvo. in autb. novissima. C. de inoffic. testam. Iean. de Imolin. l. Gallus. 29. §. Et quid si tantum. ff. de liber. Et postb. Carol. Ruin. consil. 56. incip. in praesenti. nu. 12. vers. Et pro hac parte allegatur. Et seq. lib. 3. Socin. Sen. consil. 150. incip. dominus labia. n. 27. ibi, quod est tertia pars ejus. Et seq. lib. 1. velit, quod legitima sit 2 tertia ejus, quod quis ab intestato de jure communi, & non de jure municipali sit habiturus.

Hæc autem legitima idèo est inducta, siquidem s'epissimè contingit, ut illi, qui alicujus successionem ab intestato sperant, minus benè de eo mereantur, & ei varias molestias creent, justa tamen causa exhereditationis non subsit, quoniam verò illi in ipsius hereditate jus aliquod radicatum quodammodo habeant, l. in suis. 11. ff. de liber. Et postb. l. 1. §. si impuber. 21. ff. de coll. l. ult. sub fin. C. de impuber. Et aliis subst. quod illis sine legitimâ, & sufficienti causa auferri non potest, l. cum ratio naturalis. 6. ff. de bon. dann. Novell. 115. c. aliud verò capiculum. 3. Et seq.

Grave autem & iniquum esset, si eorum petulantia, & provocitas omnino impunita relinquetur, quapropter iura ad reprimendas hominum malicias rectè induxerunt, ut illi usque ad certam portionem totâ hereditate privari possent. l. 8. §. Et seq. ff. de inoffic. testam. l. 29. l. 30. Et tot. tit. C. cod. d. Novell. 115. c. 3.

Et hæc portio, seu legitima non est universæ hereditatis, sed bonorum tantum quota, ita, ut prius ex alienum ducatur, & solvatur, quam legitima filii vel alii assignetur,

l. Papinius. 8. § quaria. 9. ff. de inoffic. testam. Paul. lib. 4. recept. sentens. r. 1. 5. §. 6. Andreas Gail. lib. 2. obser. 119. incip. c. si pater filios. num. 12. Et 120. incip. quo iure vel remedio, nu. 2. Et n. seq. Domin. Cardinal. Tuscb. tom. 5. pract. conclus. l. L. conclusion. 18. 1. incip. legitima non est aliud, n. 31. Et seq. num. 30 ibi, quota bonorum est legitima, n. 31. Et seq. Jacob. Menoch. de adipisc. possess. remed. 4. n. 162. ibi, ita pariter respond posse, Et n. seq. Et lib. 4. presumptione. 196. n. 2. 1. Iason in autb. novissima. C. de inoffic. testam. nu. 3. ibi, Et nota quod legitima, Br. in l. ex facto. 33. ff. de heredibus in l. sub fin. vers. nam legitima filii est quota bonorum, Bl. in l. quoties. 13. C. de heredib. in l. num. 5. vers. nec obstat quod legitima sic quota bonorum. Heinricus à Rosenthal in tract. feudal. cap. 9. membr. 2. conclus. 7. 3. incip. secunda restrictione conclusionis. num. 8. vers. quoniam legitima. Cravett. consil. 505. n. 14. consil. 966. n. 6. Gozadin. consil. 43. num. 17. Schrader. de feud. pars. 7. c. 5. n. 49. Schurff. consil. 28. incip. casus talis est, num. 9. cene. 2. Et consil. 60. incip. quod prædicta, num. 2. cent. 3. Salyc. ad l. scimus. C. de inoffic. testam. num. 5. Cart. Sen. (ubi communem dicis) consil. 13. incip. Iacobus Iauue. num. 25. Et n. seq. Castr. consil. 392. incip. viso Et ponderare. nu. ult. lib. 2. Ruinus consil. 27. n. 6. Et seq. lib. 3. Beroius in c. Reynarius. 16. x. testam. n. 240. Roland. à Velle consil. 39. n. 1. vol. 3.

Dissentit Francisc. Duar. ad 101. de acquir. beredis. Coras. in l. heres in securus. C. de impuber. Et aliis subst. nu. 34. Angel. Aretinus 4. consil. 78. incip. pro decisione, num. 27. Et n. seq. Vasquisus de success. creation. § 20. requis. 4. n. 240.

Hæc legitima non indistinctè omnibus, qui ab intestato spem succedendi in alicujus bonis habent, sed certis quibusdam tantum personis debetur, puta, liberis legitimis, autb. novissima. C. de inoffic. testam. illoque non solum masculis, sed etiam feminis. d. autb. nov. Dom. Card. Tuscb. tom. 5. pract. concl. l. 5. L. conclus. 182. incip. legitima debetur. filiis, nu. 1. Et seq. Peregr. de fideicom. art. 36. n. 38. Et seq.

Item legitimatis, elegante. Iason. in rubr. ff. de liber. Et postb. (ubi communem dicis) nu. 11. ibi, confirmatur, quia legitimato. Bl. in addit. ad Spec. lib. 4. part. 3. l. st. de success. ab inerter. sub fin. vers. sed 6 an legitimato debetur legitimato. Domin. Card. Tuscb. d. lit. L. conclus. 182. num. 23. Peregrin. d. art. 36. num. 9. Et n. 41.

Filiis verò vel filiabus naturalibus tantum, licet ex hereditate eorum patrum certa quedam portio ab intestato debetur, autb. tice. C. de natural. liber. Novell. 89. c. 12. Et c. 15.

Attramen si eorum pater testamento facto illos prorsus exclusit, & legitimam portione ab intestato privavit, eam petere non possunt, Gl. in l. 1. in princ. in 2. gl. ff. de bonor. poss. contra tab. quem sequitur, Br. in l. Gallus. 29. §. etiam si parente. ff. de liber. Et postb. num. 2. vers. pro declaratione querere. Domin. Card. Tuscb. tom. 5. pract. conclus. l. d. conclus. 182. num. 34. Bl. in addit. ad Spec. lib. 4. part. 3. titul. de success. ab inerter. sub fin. vers. dic quod non, quabâstardis non debetur, Peregrin. d. art. 36. nu. 40.

Quod tamen secùs est in eorum Matre, filii enim naturalibus, & spuriis etiam Mater rectè legitimam suorum bonorum universorum relinquere tenetur, nec potest eos sine justa causa præterire, & legitimam auferre, Michael. Grass. recept. sentens. §. legitimata, quest. 3. n. 2. Bl. in addit. ad Spec. tit. de success. ab intest. sub fin. vers. secus in successione materia.

Ratio differentia est, quia Pater naturalis non præcisè tenetur liberis naturalibus aliquid relinquere, secùs est in Mater, & aliis descendencibus per Matrem, siquidem Mater, & avus, & avia Materna tenentur necessarii, si utiliter testati

volverint, liberos suos, non tantum naturales ex concubinatu natos, sed etiam spurios, & vulgo quæsitos instituere, aut nominatim cum causâ legibus cognitâ exhereditare, vel præterire, §. novissima. 3. instit. de SCto Orphulano. l. pœn. Et tot. tit. C. cod. Raland. Passag. tr. de test. Et ultim. volunt. rubr. 18. num. 5. Et num. 6.

Nepotibus etiam necessariò relinqu debet legitima, text. expr. in l. Papinius. 8. §. quoniam. 8. sub fin. ff. de inoffic. testam. Gl. in l. omnia mod. 30. verb. vel alius. C. cod. lat. Dom. Card. Tuscb. tom. 5. pract. conclusion. l. d. conclusion. 182. num. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. Et seq. Peregr. de fideicom. art. 36. n. 39. Et seq.

Licet dissent. rc videatur Jacob. Menoch. (Et ibid. allegat.) lib. 6. presumpt. 189. incip. attigimus in precedentes conclusion. n. 15.

Usque adeò, ut quamvis eorum pater justè fuerit exhereditatus, tamen illis legitima ex bonis avi relinqu debeat,

Paul. de Castr. in consil. 17. l. incip. vita Et ponderata, col. pen. n. 3. (ubi communem dicis) Et n. seq. lib. 1. Domin. Card. Tuscb. d. tom. 5. l. L. conclus. 182. n. 5. ibi, exinde quia debetur.

Filius etiam arrogatis vel adoptatis legitima debetur, text. expr. in l. si arrogator. 22. ff. de adoptat. l. 8. §. 15. ff. de inoffic. testam. pulchre Domus. Card. Tuscb. tom. 5. d. conclus. 182. (ubi declarat) num 21. ibi, amplia quia debetur filio arrogato, n. 22. Et seqq. Fulgos. consil. 65. incip. Tirus conjugem, col. 2. numer. 4. Et seq. Alex. consil. 139. num. 1. lib. 1. Peregrin. d. art. 36. num. 42. Et seq.

Filius verò statuto propter masculos à successione exclusive an legitimata debetur,

vid. Jacob. Menoch. lib. 2. arbit. judic. quest. cent. 2. casu 149. incip. universa vero Italia. n. 13. Et n. seq. Andr. Traq. in l. si nunquam, 8. C. de revocand. donat. verb. suscepit, n. 110. Et de primogen. qu. 35. n. 5. Cravett. consil. 11. n. 13. Nicol. Boér. decis. 188. n. 7. Iul. Clor. lib. 3. sent. §. testam. quest. 42. Andr. Gail. lib. 2. obser. 122. n. 12. Paul. de Castr. in autb. novissima. C. de inoffic. testam. n. 2. vers. nam illi talis summa. Peregrin. de fideicom. art. 36. incip. sepiissima. n. 6. Et seq. Et n. 38. s. med.

Parentibus etiam legitima ex bonis liberorum debetur.

Novell. 1. §. c. 5. elegant. Domin. Card. Tuscb. d. tom. 5. lit. L. conclus. 182. n. 13. ibi, amplia quia debetur, n. 14. Et seq. Bl. consil. 314. incip. Ioanni Et Iacob, n. ult. lib. 4. Et consil. 488. n. 1. Et seq. lib. 5. Peregr. d. art. 36. n. 44.

Fratribus denique, si persona turpis, & inhonestâ instituatur, legitima relinqu debet, ahà si legitima eis non fuerit relata, testamentum querelâ inofficio si impugnatur, & rescinditur, securus verò est, si persona honesta instituatur, §. 1. vers. soror autem Et frater. instit. de inoffic. testam. l. fratres. 27. C. cod. Novell. de nuptiis. 22. c. 46. sub fin. Et c. 47. Alex. consil. 63. incip. super primo dubio, n. 2. lib. 2. Et consil. 57. incip. in casu prænuptio, n. 2. Et seq. lib. 4. Bl. consil. 170. inc. quidam Nicolaus. n. 6. vers. de legitima, lib. 5. Paul. de Castr. consil. 287. col. 2. v. in quarto casu. lib. 1. Et consil. 43. col. ult. Et consil. 239. n. ult. lib. 2. Hugo Donel. lib. 6. com. c. 15. v. primum fratrem, Et seq. Et lib. 19. com. c. 4. v. dissimilis longe. Dom. Card. Tuscb. tom. 5. pract. concl. l. L. conclus. 182. n. 28. ibi extende, quia debetur, n. 29. Et seq. n. 32. ibi, timida, quia legitima, n. 33. Et n. seq. Br. in d. l. fratres. 27. C. de inoffic. testam. n. 3. Iason. cod. n. 1. Et seq. Peregrin. d. art. 36. n. 45. Et seq.

Quod in fratribus usque adeò verum est, ut, si quidam fratrem tamē ad invicem contrahant, & se ut fratres tractare jurent, quantumvis per hoc non contrahatur fraternitas, l. nec apud. C. de hered. in l. Tamen talis conventio sit servanda, & unus alterum non possit in testamento præterire, sed præcisè legitimam relinquere cogatur, aliàs si contra factum & turpis persona instituta fuerit, alter possit agere ad poenam, si qua promissa est, vel ad interesse.

Ioen. de Mol. in l. ille autem, in ult. col. ff. de heredib. in l. Alex. in l. si pater eius, C. cod. quos refere, Et seq. Ias. consil. 141. incip. circa primum consultationis articulum, col. ult. n. 28. vers. eodem modo quando contrahunt, vol. 4.

Hæc tamen solum procedunt in personis fratrum, & sororum, in eorum vero liberis non item, cum fratribus, & sororum filiis legitima non debetur, & idèo legitima ad quos cuncte heredes etiam extraneos, absque agnitione transmittitur. Rationem videt apud Andr. Gail. lib. 2. obser. 131. incip. communis est conclus. n. 12. Et n. seq. Dom. Card. Tuscb. tom. 5. pract. conclus. 21. incip. quidam habens ex fratre duos. n. 7. ibi, nullo enim jure fratrum. n. 8. Et seq. part. 2.

Sciendum tamē est, quod legitima non solum prædictis personis detur, sed etiam earum heredibus, & idèo legitima ad quos cuncte heredes etiam extraneos, absque agnitione transmittitur. Rationem videt apud Andr. Gail. lib. 2. obser. 131. incip. communis est conclus. n. 12. Et n. seq. Dom. Card. Tuscb. tom. 5. pract. conclus. 21. incip. quidam habens ex fratre duos. n. 7. ibi, nullo enim jure fratrum. n. 8. Et seq. part. 2.

Legitima autem deducitur ex omnibus bonis allodialibus cuiuscunq; etiam conditionis & valoris illa fuerint, autb. novissima, ubi Ias. Br. Bl. Et DD. communiter C. de inoffic. testam.

Conclusio X. an Mater à success.

1. sic. testam. Peregrin. de fideicommiss. art. 36. numer. 7. & seq. & n. 71.
 16. Etiam ex rebus Emphyteuticis. Hartm. Pistor. quest. 38. incip. bis. que de filiab. ex feudo dosandis, n. 14. vers. deinde ait, quod dominus consensu, lib. 2. part. 2. Bart. Camer. in c. Imper. 1. §. præterea ducatus, tis. de probib. feudi alien. per Frider. pag. in editione Francofurtensi, Anno 1599. mihi 424. anie med. vers. secundo hæc qualitas sulli modo obest.
 Quod verum est in emphyteusi hereditaria, Alex. confil. 19. sub fin. & confil. 27. in princ. lib. 5. Apostill. ad Alex. confil. 8. verb. legitimam, lib. 3. Dom. Card. Tusch. tom. 5. præct. conclus. lit. L. conclus. 197. incip. legitima non extrahetur. n. 35. Francisc. Burfat. confil. 132. numer. 15. vers. quam detrahi de emphyteusi hereditaria, lib. 2.
 Secus in eâ emphyteusi, quæ non est hereditaria, sed filio ut filio, & non heredi defertur,
 Dom. Card. Tusch. tom. 5. lit. L. d. conclus. 197. num. 1. & seq.
 Alex. confil. 8. incip. visi subtilissimis, nu. 6. vers. presupposito, & n. seq. lib. 3.
 17. Item si bona patris propter ejus delictum confiscantur, ex iis filiis rectè etiam debetur legitima, eleg. Dom. Card. Tusch. tom. 5. præct. conclus. lit. L. conclus. 189. n. 1. & seq. Prosper. Fatin. tract. crim. lib. 1. tit. 3. quest. 24. n. 39. & n. seqq. Iul. Clar. lib. 5. sententia. §. ult. quest. 78. num. 26. & vers. videndum etiam Fabian. de Monte in auth. novissima. C. de inoffic. testam. quest. 52. vers. ad secundum.
 Dissentit Cardin. in Clem. 2. tit. de re judic. n. 15. Cœpoll. confil. 17. n. 1. & seq. lib. 1. Angel. Arctin. ad §. interdum, insit. de hered. quæ ab inscit. Mandel. (ubi communem dicit) confil. 471. numer. xliii.
 18. Item ex bonis mobilibus. Quamvis enim jure Saxonico maritus superstes omnia mobilia uxoris defunctæ pleno jure lucretur, si tamen uxor omnino nulla bona immobilia habuit, vel habuit quidem, sed quæ ad legitimam liberorum non sufficiunt, tunc liberi ex illis bonis mobilibus legitimam suam petere non prohibentur, ut supra conclus. 9. n. 20. ex Gl. Matth. Coler. Daniel. Moller. Ioann. Schneid. Heig. Rauchb. Jacob. Schult. Beauf. & alii ostendimus.
 19. Ex bonis vero fideicommisso perpetuo, vel restitutioni subjectis legitima non detrahitur, & liberis, & aliis debetur, ut ita recte tradit. Iacob. à Beauf. ad l. admonendi. 31. ff. de jurejur. n. 874. ante fin. pag. mibi 608. vers. similiter legitima non computatur de rebus, & seq. Ludov. Schrad. tract. de feud. part. 7. c. 5. incip. absoluta seminarum successionem, nu. 52. Anton. Cuch. tract. de legitimis rubr. legitima est quota bonorum, n. 22. Petri. Heig. quest. 25. n. 8. sub fin. vers. quod ipsum rursus, part. 1.
 Tum, per text. in l. ratione. 9. §. quod vulgo. 5. ff. ad L. Falcid.
 20. Tum quod liberi, & alii in eiusmodi bonis non succedunt, sed ea illis, quibus restitutio fieri mandata est, restituvi debent, auth. res que C. commun. de legat.
 Qui autem à successione excluditur, à petitione quoque legitimæ repellitur, Andr. Tiraq. de jure primogenitorum. quest. 55. num. 9. ibi, verum contrarium, (et ibi allegatis, ubi communem dicit) n. 10. & seq. Andr. Facini. lib. 7. controversial. c. 46. incip. dixi libro quarto. in med. vers. ergo ei qui non succedit, Hartm. Pistor. quest. 38. incip. bis, quia de filiabus. num. 15. ibi, est enī certa, num. 40. lib. 2. part. 2. Barthol. Camerar. in c. Imperiale, §. præterea ducatus, 1. tis. de probib. feudi alien. per Frider. pag. mibi 406. vers. & arguit hoc modo, non legitima debeatur, Burfat. confil. 132. n. 9. lib. 2. Jacob. Thoming. decis. 2. n. 8.
 Tum, quia eiusmodi bona aliena dicuntur, & de substantia testatoris esse non censentur, d. auth. res, quæ ubi Iason. Br. Bl. Caſt. & DD. communiter. C. communia de legat.
 Legitima autem non nisi ex substantia testatoris debetur, h. scimus, §. replicationem, C. de inoffic. testam. Bl. in l. non amplius. 26. §. ult. ff. de legat. 1. n. ult. sub fin. vers. quia legitima debetur. Schrad. de seud. d. par. 7. c. 5. n. 47.
 Tum, quia hæc bona ne quidem ex causa alimentorum a henari possunt, gl. in d. auth. res que C. comm. de leg. Sabz. ibid. n. 5. Curt. Iun. cod. n. 37, Iason. cod. n. 31.
 Causa autem alimentorum, & legitimæ aequiparantur, lat. Jacob. Schult. in addit. ad Modest. Pistor. quest. 122. n. 130. post pr. n. 40. & seq. part. 3.
 Tum, quia quæ in legitimam non imputantur, ex iis nec legitima detrahitur, Rosenth. de feudi, cap. 7. conclus. 13. incip. feudi an sit in legitimam imputandum, numer. 33. vers. nam regula est.
 Res autem restitutioni subjectas in legitimam non imputari, infra latius dicetur.
 21. Sicut etiam ex illis bonis, quæ uxores Nobiles ad suos maritos nobiles in dotem afferunt, mariti vel patres nobiles liberis legitimam dare non coguntur, etiam eo in casu, ubi uxores nulla alia bona relinquunt, eleg. Matth. Coler. decis. 57. (ubis rationes affert, & ita ad Lipsiensib. pronunciari testatur) incip. iure civi-
- li doris appellatione, n. 57. ibi, fallit secundo, part. 1. & decif. 286. int. non extante pacto, n. 19. ibi, sublimitatur tamen hec fallenti, & num. seq. part. 2. Jacob. Schult. in addit. ad Coler. (ubi rationem assignat) d. dec. 57. num. 71. & n. seq. part. 1.
 Sed jam magnum dubium occurrit, an & quatenus ex bcnis feudalibus legitima debeatur? In hac questione duo membra principalia sunt distinguenda, primum, utrum si pater feudum cum consensu domini uni filiorum concederet, & hoc ipso reliquos in legitima defraudaverit, filii legitimam ipsorum ex feudo per querelam in officiis petere posint. Secundum, an filiabus ex feudi legitima debeatur.
 Primo membro principali, si queritur utrum, si pater feudum uni liberorum, vel alii consentiente domino in iis casibus, iti quibus ipsi permisum est, de quibus supra part. 2. latius diximus, concederet, an reliqui filii ex eo legitimam per querelam in officiis petere possint, & in hoc membro rursus aliquot casus sunt distinguendi.
 Primus casus, si queritur de eo feudo, in quo solus primogenitus exclusis aliis filiis succedit, an reliqui filii ex eo legitimam petere possint, & DD. unanimiter concludunt, quod non, Gl. in c. licet verb. privandum. x. de voto elig. Bart. Cam. in c. Imp. §. præterea ducatus (ubi pulchras rationes affert, communiter dicit) tit. de probib. feudi alien. per Frid. pag. mibi in editione Francofurt. 415. vers. circa secundum caput an in secundo genti persona, & vers. seq. Guilb. de Bened. in e. Raynati. 16. verb. in eodem testamento relinquent. x. de testam. n. 145. Capic. decis. 2. incip. in causa Iulie, n. 1. & seq. per tot. Franc. Burfat. confil. 132. incip. persita per nobiles dominas, n. 14. vers. licet secus respectu feudi primogeniture tantum, & num. seq. lib. 2. Panorm. in d. c. licet. x. de voto. n. 9. & obfil. 12. incip. ut clare materia thematisqueat, num. 3. vers. venio nunc ad tertium, vol. 1. & confil. 3. incip. nistar in praesens causa, n. 4. (ubi communem dicit) vers. per ea qua dixi in secundo dubio, & seq. vol. 2. Paul. Caſtr. confil. 179. incip. in causa quam magnificus, num. 1. sub. fin. num. 3. & num. 6. sub fin. vol. 1. Zabarell. confil. 64. incip. nobilis domina, num. ult. Lud. Schrad. tract. de feud. part. 7. c. 5. n. 54. (ubi communem dicit) vers. sexto confirmat hanc sententiam, & num. 55. Dec. confil. 269. incip. consultus ab illustri, num. 11. & n. 12. Paris. confil. 17. incip. ex l. clara testamenti. n. 29. & n. 30. vol. 2. Hartm. Pistor. quest. 38. incip. bis, que de filiabus, n. 19. lib. 2. part. 2. Rosenthal. tract. de feudi. c. 7. conclus. 13. incip. feudum an sit in legitimam imputandum, num. 2. Burfat. confil. 132. incip. petita per nobiles dominas, (ubi banc magis receperat DD. sententiam dicit) n. 14. & seq. Nicol. Mozz. tract. de feud. sit. de naturalib. feudi, num. 107. sub fin. Franciscus Sonsbec. tract. cod. part. 13. num. 157. Felin. in c. prudentiam. 21. x. de inoffic. & potest. judic. de legat. n. 7. in med. vers. ubi dicit, quod ex talibus bonis non possit detrahi legitima, Jacob. Schult. in addit. ad Modest. Pistor. qu. 122. n. 44. ibi, hinc profectum est. & seq. part. 3. Andr. Tiraq. tract. de primogenit. quest. 4. n. 66. & quest. 5. n. 2. Jacob. Menoch. confil. 104. incip. proposita facti species, num. 14. vol. 1. & confil. 44. incip. iusta ratione. n. 24. & seq. cod. vol. 1. Bl. in auth. ex testamento. C. de collat. n. 39.
 Quæ assertio in tantum vera est, ut licet præter ejusmodi feudum primogenito debitum, nulla alia bona supersint, nihilominus tamen aliis liberis legitima ex eo non detrahatur, Abb. Panorm. in d. c. licet. x. de voto. n. 9. post pr. Rosenthal. de feudi. c. 7. conclus. 13. n. 2. in allegatis, lit. A. post pr. vers. etiam si præter feudalia.
 Deinde ampliatur in feudo novo, quod quis non pecunia emit, sed vel militiam, vel aliter absque precio tamen acqu sivit, & in quo ex lege, vel consuetudine solus primogenitus succedit, nam nec ex illo aliis liberis legitima, vel in quantitate feudi, vel in pecunia solvenda debetur, elegant. Bartol. Camerar. in c. Imperiale, §. præterea ducatus, tis. de probib. feudi alien. per Frider. in suo dialogo 1. pag. mibi in editione Francofurt. 437. in princ. vers. sed dic obsecro paterni. & vers. seq. quem sequitur Hartm. Pistor. quest. 38. num. 25. vers. ideoque quod ex feudo novo, lib. 2. part. 2.
 Restringitur tamen hæc assertio, quamvis enim reliquis liberi ex ejusmodi feudo legitima non debeatur, illis tamen portio quædam ex illo feudo reservata censetur, ut honestè vivere possint, ad quam præstandam primogenitus præcisè obligatus est, Felin. in d. c. ad audientiam. 21. x. de offic. & potest. judic. de legat. n. 7. post princ. vers. & adverte, quia licet primogenitus, quem sequitur Bartol. Camerar. ad d. c. Imperiale, §. præterea ducatus, tis. de probib. feudi alien. per Frider. pag. mibi 417. vers. & nos videmus de jure communis, & vers. seq. Francisc. Burfat. confil. 132. n. 18. ibi, quarto admittunt omnes, lib. 2.
 Deinde restringitur in ejusmodi feudo, in quo omnes filii, non solum primogeniti, sed etiam secundum geniti pariter succidunt, sed propter indivisibilitatem sui manet apud primogenitum, quale est Feudum Ducatus, Marchiz, Comitatus, & alia feuda imperii, c. un. §. 1. vers. præterea ducatus, tis. de probib. feudi alien. per Frider. ex tali enim feudo reliquis filiis recte legitima debetur, non quidem ut ex illo ipso feudo detrahantur.

- hatur, sed ut ex aliis bonis particularibus, vel pecunia solvatur, *Francisc. Burfat. consil. 132. incip. petitas per nobiles dominas; ubi communem dicit) num. 15. vers. licet nonnulli voluerint, & n. 16. lib. 2. Guid. Papae decis. 476. incip. uirum legitima locum habeat, n. 1. & seq. decis. 487. incip. pater in testamento, n. 2. ibi, quod verò ad regna, *H: inr. Rosentb. de feud. d. c. 7. conclus. 13. n. 2. in alleg. lit. A. post med. vers. sed si filii reliqui feudi sine capaces. Nicol. Boer. decis. 204. incip. præsuppono quod ordo liberorum, n. 14. & n. 29. Andr. Tiraq. de primogen. quæst. 4. num. 33. num. 52. & num. seq.**
- 28 Præterea restringitur in casu converso, puta pater feudum, in quo alias ex consuetudine primogenitus tantum succederet, donaverat secundo genito cum consensu domini, quod facere potest, secundum *Andr. de Ifern. in c. 1. tit. de alienat. feudi paterni, & c. un. tit. de natura successi. feudi*, tunc primogenito ex illo feudo secundo genito donato vel concessio, recte legitima debetur, non quidem ut pars istius feudi ei loco legitima assignetur, sed ut ei pecunia, & estimatione competens solvatur, *elegant. Barthol. Camer. in c. Imperiale. 1. §. præterea ducatus (ubi pulchras rationes afferit, & quatuor contraria solvit) sit. de probib. feudi alien. per Frider. pag. mibi 417. sub fin. vers. circa terzum caput quando pater donavit, & seq. & pag. 419. v. quid dicimus nos, contrariam opinionem esse de jure vetore, & pag. seqq. Hartm. Pistor. quæst. 38. n. 11. ibi, atque hinc in terminis fortioribus, part. 2. lib. 2.*
- 29 Et quidem hoc in casu, si pater cum consensu domini feudum in præjudicium primogeniti secundo genito donavit, legitima non est tertia pars illius partis, quæ uni filio, puta si essent plures liberi, competenter, sed est tertia pars totius feudi, propterea quia ejusmodi feudum ab intestato primogenito tantum defertur, exclusis reliquis liberis. Legitima autem est tertia pars ejus portionis, quæ alicui ab intestato debetur, ut supra n. 1. diximus. Et ita in specie decidit, *Barthol. Camer. in d. Imperiale, §. præterea ducatus, tit. de probib. feudi alien. per Frid. pag. mibi 424. vers. sed tunc incidenter queram, & pag. seq. vers. sed his non obstantibus adhuc contrariam partem, & vers. seq.*
- 30 Ulterioris restringitur, si pater feudum, quod sua natura ad primogenitum tantum spectat, pecunia comparavit, tunc alii liberi ex illo feudo non quidem ex ejus corpore, sed ex illo precio, pro quo feudum comparatum est, legitimam petere, non prohibentur. Ratio diversitatis, cur aliud sit in hoc casu, & aliud, si pater feudum novum militiam, vel aliter acquisivit, hæc est, quia in hoc casu pater feudum emendo censetur pecuniam filio primogenito donare, quæ donatio merito conferenda est, *Hartm. Pistor. quæst. 38. n. 67. sub fin. & n. seq. lib. 2. part. 2. Secus est in priori casu. Ita in terminis tradit, Andr. de Ifern. (ubi plures rationes) in c. Imperiale, §. præterea ducatus, tit. de probib. feudi alien. per Frid. n. 5. Cam. ibid. pag. mibi 424. sub fin. vers. sunt tamen quidam, & pag. seq. 3. & in suo dialogo 1. pag. mibi 433. & seq. Hartm. Pistor. d. quæst. 38. n. 71. sub fin. vers. dum concludunt, si feudum, & seq. lib. 2. part. 2. Jacob. Thom. decis. 2. incip. quoniam valde controversa, n. 22. & n. seq.*
- 31 Secundus casus primi membra, si pater uni ex filiis feudum cum consensu domini, iis in casibus, in quibus ei permisum est, de quibus supra part. 2. abunde diximus, donat, assignat, vel concedit, tunc indistinctè, sive feudum fuerit hereditarium, sive ex pacto & providentia, sive antiquum, sive novum, concludimus, quod reliquis filiis ex illo feudo legitima debeatur, & quidem si feudum est dividuum, tot bona, quæ ad quantitatem legitimam ascendunt, erunt detrahenda, si veð est individuum, legitima in pecunia, & estimatione solvi debet, *eleg. Hartm. Pistor. d. quæst. 38. incip. bis, quæ de filiabus (ubi rationes afferit, & contraria solvit) n. 7. ibi, in altera quæstione, n. 8. & seq. n. 10. ibi, bis tamen non obstantibus, n. 11. & seq. lib. 2. part. 2. Heinric. à Rosenthal. tract. de feud. c. 7. d. conclus. 13. incip. feudum an sit in legittimam, n. 7. ibi, scundus quæstionis, & n. seq. n. 14. ibi, sed & feudum novum, & num. sc. q. tom. 1. Bart. Cam. in c. Imperiale, §. præterea ducatus, tit. de probib. feudi alien. per Frid. pag. mibi 419. sub fin. vers. circa terzum caput, & pag. seq. pag. 473. sub fin. vers. ex quibus si veros feudorum terminos ponderab. & pag. seq. vers. quia de non hereditario, & vers. seq. *Francisc. Burfat. consil. 132. nu. 13. sub fin. vers. tertio ex istis bonis feudalibus, & n. 14. n. 30. post princ. lib. 2.**
- 32 Quæ tamen vera sunt, si omnino nulla alia bona supersint, secus se res habet, si pater alia bona reliquit, ex quibus reliquorum filiorum legitima suppleri potest, tunc ex illo feudo legitima non detrahitur, *Hartm. Pistor. d. quæst. 38. n. 14. sub fin. vers. erit tamen conclusio, lib. 2. part. 2. Rosenthal. d. c. 7. conclus. 13. n. 7. post princ.*
- 33 Secundo membro principali, si queritur de filiabus, an & quatenus eis ex feudi legitima debeatur, tunc subsequentes casus sunt observandi.
- Primus casus, si queritur de feudo ex pacto, & providentia antiquo, & tunc intrepidè concludunt interpres juris quod
- ex illo feudo filiabus legitima non debeatur, tum, quia legitima debetur filiis vel filiabus ex bonis paternis, ut paulo ante dictum est. Bonorum autem appellatione simpliciter prolatæ, nunquam comprehenduntur bona feudalia, præsertim quando inter feuda, & alia bona diversitatis ratio mittat, *cap. 1. §. in generali, ubi Bl. Ifern. Praeposit. Alvarot. Schenk. Baro. & alii, titul. si de feudo disjuncti content. sit iter domita. Schräder. de feud. part. 7. cap. 5. numer. 48. Iason. in l. quod dicitur. 138. ff. de V. O. num. 1. 31. Tum quia legitima debetur ex illis bonis, quæ detracto ære alieno superfluit, ut supra 13. diximus.*
- Sed feudum dicitur æs alienum filiis post mortem partis vasallii debitum, *Ludolph. Schräder. d. part. 7. c. 5. num. 50. & n. seq. Hartm. Pistor. quæst. 38. num. 20. post princ. vers. quin prius ea, tanquam æs alienum, & n. 73. ibi, sic neque indistinctè verum est, lib. 2. part. 2. Rosenthal. de feud. cap. 7. conclusio 13. n. 10. ibi, quem tanquam æs alienum, tom. 1.*
- Tum quia feuda carentur res subjectæ restitutio, *Andr. de Ifern. in c. un. tit. de probib. feudi alien. paterni num. 14. post princ. vers. si pater alienabit, in vita sua post mortem alienatio non valebit. Schräder. de feud. d. part. 7. c. 5. n. 52. sub fin. Schneid ad §. quedam. 28. inst. de action. rubr. d. actione familiae exerc. n. 41. Vinal. Nemusens. tr. de collat. c. alt. quæst. 28. num. 36. & seq.*
- Supra autem n. 19. dictum est, quod ex rebus restituendis subjectæ legitima non dedicatur. Tum, quia successor feudi in divisione hereditatis ejusmodi feudum non confert, sed præcipuum habet, *Schräder. de feud. d. part. 7. c. 6. n. 52. sub fin. Schneid ad §. quedam. 28. inst. de action. rubr. d. actione familiae exerc. n. 41. Vinal. Nemusens. tr. de collat. c. alt. quæst. 28. num. 36. & seq.*
- Ex illis autem rebus, quæ conferendæ non sunt, legitima non debetur, *Rosenthal. tract. de feud. c. 7. conclus. 13. n. 33. vers. non regulæ est dubio carens, Hartm. Pistor. d. quæst. 38. numer. 37. lib. 2. part. 2.*
- Tum quia quoties legitima de aliquibus bonis deduci debet, necesse est, ut quis in illis bonis jure succedere possit, cum legitima sit pars portionis ab intestato debita, ut supra n. 20. diximus. Indubiatum autem est, quod filiæ in feudi non succendant. Et ita in terminis tradunt, *Hartm. Pistor. d. quæst. 38. incip. bis, quæ de filiabus, n. 15. de bisece igitur illa tenenda erit conclusio, n. 16. & seq. lib. 2. part. 2. Petrus Heig. quæst. 28. inc. in tractatione portionum legitimarum, n. 29. ibi, haec tamen de feudo hereditario, n. 30. & n. seq. part. 1. Dec. consil. 269. incip. consuleus ab illius. n. 15. Paris. (ubi communem dicit) consil. 17. incip. ex lectura testamenti, n. 30. vol. 2. Curt. Iun. consil. 21. incip. pro hab. nda clara, n. 12. & seq. Ludolph. Schräder. de feud. part. 7. c. 5. n. 46. sub fin. vers. sive ex pacto, & providentia, n. 47. & seq. Vult. tract. cod. c. 9. n. 58. lib. 1. Jacob. Schult. in addit. ad Modest. Pistor. quæst. 122. n. 45. & n. seq. part. 3. Jacob. Menoch. consil. 104. incip. proposita facti species n. 14. & seq. lib. 1. Steph. Bertrand. consil. 173. n. 45. & n. seq. vol. 2. part. 2. Heinrich Sosenthal. tract. de feud. c. 7. d. conclus. 13. incip. feudum an sit in legittimam, n. 9. vers. aut ut filiabus inde quoque legitima, & n. seq. tom. 1. Barthol. Camer. in c. Imperiale, §. præterea ducatus, tit. de probib. feudi alien. per Frid. pag. mibi 410. vers. non obstat septimum, & vers. sequentes.*
- Quæ assertio tantoperè vera est, ut filiæ non solum de ipso feudi corpore & substantiæ legitimam petere non possint, sed nec etiam feuda in computatione legitimæ sunt conferenda, reliquisve, bonis annumeranda, atque adeò omnino nullum modo de estimatione feudorum legitima præstanda, *Hartm. Pistor. d. quæst. 38. n. 20. ibi, est que hoc tantoperè verum, & n. seq. lib. 2. part. 2. Rosenthal. de feud. d. c. 7. conclus. 13. num. 10. in alleg. lit. G. post princ. & vers. & in specie de filiabus idem assertis.*
- Deinde ampliatur in feudo ex pacto, & providentia novo, quod quis non pecunia emit, sed sed militia, vel alio modo acquisivit, vel ex gratia à domino accepit, nam nec ex hoc filiabus legitima debetur, Tum per rationes supra n. 33. & n. seq. adductas. Tum quia supra n. 2 c. diximus, quod filiis secundo genitis ex feudo novo, in quo solus primogenitus ex consuetudine succedit, legitima non debeatur. Si hoc verum est in filiis secundo genitis, qui tamen in ejusmodi feudo, primogenito, remoto, & prædefuncto, spem succedendi habent & admittuntur, *Andr. de Ifern. in c. Imperiale, §. præterea ducatus, tit. de probib. feudi alien. per Frid. n. 5. vers. item pater acquirerebat pro omnibus filiis per ordinem, & vers. seq. multò magis obtinebit in filiabus, quæ perpetuò à successione feudi sunt exclusæ. Et ita tradit Hartm. Pistor. d. quæstion. 38. incip. bis, quæ de filiabus, n. 25. ibi, quæ de legitima ex feudi non persolvenda. lib. 2. part. 2. Schräder. de feud. d. part. 7. c. 5. num. 46. sub fin. vers. de feudo tam non eo, & n. seq.*

Conclusio XI. de legitimâ, &

37 Secundus casus, si queritur de feudo hereditario, an ex eo filiabus legitima debeatur? Et tunc si feudum est merè, & absoluè hereditarium, puta quod alicui, & heredibus ejus qui busunque conceditur, Hartm. Pistor. quæst. 1. n. 40. lib. 2. part. 2. Andr. Gail. lib. 2. obser. 154. incip. quod absolutionem, n. 9. Schad. de feud. part. 7. c. 7. n. 33 sub fin. vers. si hoc feudum, in quod ipse successit, & seq. Iul. Clar. §. feudum. quæst. 9. num. 2. Marian. Soc. consil. 114. n. 9. vol. 2. unanimiter DD. concludunt, quod ex tali feudo filiabus legitima debeatur, propterea, quia in ejusmodi feudo indistincte omnes, non solum filii, sed etiam filiae, & quilibet extranei succedunt, ut supra part. 2. concl. 3. n. 16. la-tius dixi.

Ex illis autem rebus, in quibus quis ab intestato succedit, legitimam deberi, paulò antea etiam dictum est. Et ita in terminis tradit Rubens consil. 34. incip. præsupponitur in faeto. n. 8. & seq. Hartm. Pistor. quæst. 38. incip. his, quæ de filiabus, n. 44. ibi, sed ut hoc tunc rectè obtinet, & seq. lib. 2. part. 2. Francisc. Bursat. consil. 132. incip. petita per nobiles dominas, n. 22. vers. nec obstat, quod in pro parte terrarum, & seq. lib. 2. Andr. Fach. lib. 7. controversial. 46. incip. ad libro quarto controversiarum, post princ. vers. nam si ita illud accipiamus, Herm. Vult. lib. 1. de feud. c. 9. n. 58. post med. vers. quod si tamen feudum sit ejusmodi, Jacob. Schult. in addit. ad Modest. Pistor. quæst. 122. n. 47. part. 3. Dom. Card. Tusch. tom. 5. pract. conclus. lit. L. concl. 197. n. 34.

38 De illo verò feudo hereditario, quod alicui, & ejus hereditibus conceditur, & ab interpretibus hereditarium mixtum nun-cupatur, Hartm. Pistor. d. quæst. 1. n. 47. lib. 2. part. 2. Iul. Clar. §. feudum. quæst. 9. n. 4. Paris. consil. 65. n. 10. volum. 3. Francisc. Bursat. consil. 89. incip. super dubiis doctissimè, & luculenter editis, n. 36. lib. 1. & d. consil. 132. n. 6. sub fin. lib. 2. aliquantò major solet esse dubitatio, an ex illo filiabus legitima debeatur.

Non enim sunt pauci, qui hoc affirmant, Francisc. Bursat. d. consil. 132. incip. petita per nobiles dominas, num. 22. in med. vers. quin ind. & de illis legitima, & que detrabetur, n. 23. & seq. n. 28. vers. octavò me in hac sententiam trahit, n. 29. n. 30. n. 31. & seq. n. 44. vers. at in feudis hereditariis mixtis, n. 35. & seq. lib. 2. & consil. 295. incip. illustris dominus Carolus, n. ult. ibi, quam sane legitimam, lib. 3. Guido Papa decif. 487. incip. pater in testamento heredem suum, n. 1. per tot. Ruin. consil. 117. incip. circa primum de quo queritur, n. 19. vol. 3.

Moventur primo, quia scribentes communiter tradunt, filiabus ex feudo merè, & absoluè hereditario idè legitimam deberi, quia transit in extraneos, venit in petitione hereditatis, in restitutione fideicommissi, nec ab hereditate separatum sensetur. Hæc autem omnia militant etiam in reliquis feudis hereditariis mixtis, licet enim hæc feuda non sint transitoria ad extraneos, censentur tamen de corpore & bonis hereditatis, usque èò, ut in petitione hereditatis, & restitutione fideicommissi veniant, Bursat. d. consil. 132. n. 22. sub fin. vers. primo ex identitate rationes, & n. 23. lib. 2. ubi alleg. Andr. de Isern. in c. 1. tit. an agnat. vel fil. Campag. consil. 1. Paris. consil. 23. numer. 182. vol. 1. Cart. Iun. consil. 155. numer. 3. Socin. Iun. consil. 58. num. 16. vol. 2.

Deinde, quia ubi legitima non potest præstari in corpore, vel re, debet saltem in estimatione tradi, Andr. de Isern. in c. 1. v. de non paterno, tit. de duobus fratribus, & in c. 1. §. ult. tit. de invest. de re alien. facta, Bursat. d. consil. 132. n. 28. sub fin. & n. 29. lib. 2.

Tertiò Bursat. d. consil. 132. n. 47. lib. 2. pro hac sua opinione adducit, Abbat. consil. 12. num. 5. in 7. dubio, lib. 1. Capit. decif. 2. n. 4. Alex. rub. consil. 34. in fine n. 8. Marin. Frcc. de sub feud. lib. 3. differ. 19. n. 2. Menob. consil. 104. numer. 14. Salvatic. consil. 7. n. 15. & 17. Ioan. de Prato. consil. 61. num. 8. inter consil. Martsen-sis. Iul. Clar. §. feudum, quæst. 40. in fine. Andr. de Barb. consil. 62. n. 18. Guid. Papa decif. 476. n. 1. Boer. decif. 204. n. 14. & 19. Barbol. Camer. in 1. Imperiale. §. præterea ducatus de probis. feudi alien. per Frider. Ioan. Lupus in c. per vestras. §. 47. n. 17. de donas. inter vir. & uxor. Petr. de Barbobus consil. 137. n. 29. & 30. inter consil. volunt. Riminald. Iun. consil. 5. n. 68. Ruin. d. consil. 17. n. 19. vol. 3. Bertr. consil. 173. n. 45. l. 3. part. 2. Marfar. consil. 22. in fin. 3. art. 30. 3. l. 32. 33. lib. 2. part. 2.

39 His tamen & similibus nihil obstantibus, contrarium longè verius est, propterea quia immota regula juris est, quod legitima solummodo ex bonis patentis debeatur, ubi quis ab intestato succedere potest, ut supra diximus. Supra autem in part. 2. concl. 55. num. 17. & seq. ostendimus, quod in feudis hereditariis mixtis, quamvis in eis successio fiat jure hereditario, perinde ut in reliquis rebus allodialibus, tamen soli masculi ita succedant, filiae verò penitus excludantur. Et ita in terminis tradit, Abbas in consil. 21. in 7. dubio, lib. 1. Capitius d. decif. 2. num. 4. quas refert, & sequitur Hartm. Pistor. d. quæst. 38. incip. bis, quæ de filiabus, n. 26. ibi, in feudo verò hereditario. & seqq. quæ. 34. ibi, ut runtamen utus hæc sece habeant, n. 35. & seq. lib. 2.